genel bilgiler verildikten sonra; tecvid kavramının tarihsel analizi, bazı tecvid

uygulamalarının İslamiyetten önce var olup olmadığı ve tecvid ilminin ortaya

çıkmasındaki temel problem olan lahn olgusunun araştırması yapılacaktır.

İslamiyetten önce bazı tecvid uygulamalarının var olduğuyla alakalı rivayet

Hemedânî’nin (ö. 569/1173) Kitâbü’t-Temhîd adlı eserinde mevcuttur. Hemedânî

Arapların özellikle medli okuduklarını ifade etmiştir. Bununla birlikte Araplardan

Kur’an’ın üslûbu bize yabancıdır diye gelen herhangi bir rivayetin olmaması da onların

uygulamalarında bazı tecvid uygulamalarının var olduğu görüşünü desteklemektedir.

Lakin Kur’an’ın kendine has üslûbu olduğu görüşü daha kuvvetlidir.

Harflerin mahrec ve sıfatlarını göz önünde bulundurarak, tilavet kurallarına

riayet ederek, Kur’an-ı Kerim’i usulüne uygun ve hatasız okuma alışkanlığı kazandıran

ilim olan tecvid, ıstılahî anlamı yerleşinceye kadar “tertil” ve “hüsnü edâ” kavramlarıyla

ifade edilmiştir. İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429), tecvid kavramını ilk olarak kullananların

Hz. Ali ve Abdullah İbn Mes’ud olduğunu belirtmiştir. Bu rivayetler sahih kabul

edilirse de o dönemlerde tecvidin tertil kavramının altında bir manada kullanıldığı

anlaşılmaktadır. Terim anlamıyla tecvid kavramını ilk olarak ortaya koyan Muhammed

b. Sahnûn (ö. 256/869)’dur. Ardından bu anlama yakın olarak ilk kullananlardan diğeri

İbn Mücahid (ö. 324/935)’dir. Bu kavramın eserlerde terim anlamıyla kullanılıp

yaygınlaşmaya başlaması hicrî beşinci asır ve sonrasıdır. Hâkânî ise eserinde tecvid

terimi yerine hüsnü edâ kavramını kullanmıştır.

Tecvid ilminin ortaya çıkmasındaki temel problem olan lahn; Arap olmayanların

şekli ve uygulamaları da pratik yönünü ortaya koyar.
4
Buna binaen bazı âlimler tecvidin

teorik kısmını ele alıp tanımını ona göre yaparken bazıları ise pratik yönünü ele alarak

tanımını ona göre yapmıştır. Örneğin teorik kısmını ön plana alan Saçaklızâde el-

Mar’aşî (ö. 1145/1732) tecvidi: Kendisinde harflerin mahreclerinden ve sıfatlarından

bahsedilen ilimdir
5
diye tanımlamıştır.

İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429) ise tarifinde tecvidin teorik ve pratik tanımını ön

plana çıkarmakla birlikte tanımına her ikisini de katarak tecvidi şöyle tarif etmiştir:

1
Halil b. Ahmed, Ebû Abdirrahmân b. Amr b. Temîm el-Ferâhîdî, Kitâbü’l-‘Ayn, thk: Davud Sallum

Süleyman el-Anbekî (Beyrut: Mektebetü Lübnan, 2004) 1: 272.

Zemahşerî (ö. 538/1144) de mezkûr ayetin son kısmındaki “ ترتيلا ” mastarıyla

emrin sabit olmasını vurgulamak ve Kur’an okuyana tecvidin mutlaka lazım olduğunu

göstermek için geldiğini
47

belirtmiştir.

Gerek Hz. Ali’nin gerek İbn Mesud’un gerek ashabın ve Zemahşerî’nin “ ترتيل ”

eserlerinde bu konular tafsilatlı bir şekilde işlenmiştir.
82

Bu takdirde diyebiliriz ki tecvid

ilmi müstakil bir ilim haline gelmeden önce (özellikle de bazı tecvid konuları) Arapça

dilbilgisi kitaplarında ve tefsir eserlerinde özel bir yer teşkil etmektedir.

Filolojik tefsirlerin ilklerinden olan Zeccâc’ın (ö. 311/923) Me‘âni’l-Kur’an’ı,

ses unsurları açısından en verimli çalışmalardandır. Zeccâc örneğin: بل رفعه الله إليه وكان الله

ayetinde عزيزا حكيما
83

günümüzde idgam-ı mütekaribeyn adıyla bilinen idgam çeşidini

sadece “idgam” ifadesiyle açıklamıştır. Şöyle ki o, bu dönemde henüz kavramsallaşma

süreci tamamlanmamış olduğu halde bu konuyu eserine dâhil etmiştir. Zeccâc ayrıca bu

ayette “ل” harfinin “ر” harfine idgam olunabileceğini ve mevcut kıraatin bu şekilde

olduğunu belirtmiştir. Gerekçe olarak da bu iki harf arasındaki hem mahrec hem sıfat

yönüne temas ederek yakınlığını belirtmiştir.
84

Kanaatimize göre bu açıklamalar

sonradan gelenlere tasnif yapma hususunda yardımcı olmuştur.

Aynı şekilde Taberî’nin (ö. 310/923) Câmiu’l-Beyân’ında, Ferrâ’nın (ö.

207/822) Me’âni’l-Kur’an’ında, Ahfeş’in (ö. 215/830) Me’âni’l-Kur’an’ında ve İbn

Halil b. Ahmed (ö. 175/791) Kitâbül-‘Ayn adlı eserinde harflerin mahreclerine,

lakaplarına ve sıfatlarına değinmiştir.
89

Halil b. Ahmed’in öğrencisi Sîbeveyhi de (ö. 180/796) el-Kitâb’ında hocasının

yolunu takip ederek harflerin mahreclerine, sıfatlarına, harflerin isimlerine, idgam ve

idgamın kısımlarına (idgam-ı mütecaniseyn, idgam-ı mütekaribeyn, idgam-ı şemsiyye),

iklâb mevzusuna vs. konulara geniş bir biçimde yer vermiştir.
90

Aynı asırda önde gelen filologlardan olan el-Müberred de (ö. 286/900) el-

Muktedab adlı kitabında harflerin mahreclerine, sıfatlarına ve idgam konularına, Arap

dilinin zenginliğine ve inceliklerine yer vererek mevzumuz olan tecvid konularını

eserinde ele almıştır.
91

Bu konuda bizlere ışık tutan şu bilgiyi paylaşmak konuyu anlama ve destekleme

açısından faydalı olacaktır.

Hâkânî de, bu ilimle alakalı diğer ilimlerden bağımsız olan kasîdesinde tecvidin

ana mevzularına özet olarak değinmiş Arap lügatının başka konularına yer vermemiştir.

Kasîdenin evvelinden ahirine kadar tecvid mevzularının işlendiğini görmekteyiz.
132

Hâkânî’den yaklaşık yarım asır sonra el-Malatî (ö. 377/987), aynı Hâkânî’nin

üslubunu takip ederek elli dokuz beyitten oluşan bir eser kaleme almıştır. ed-Dânî bu

beyitlere bir beyit eklemiş ve onları altmışa tamamlamıştır. Bu kasîdenin ilk dört beytini

İbnü’l-Cezerî eserinde zikretmiştir.
133

İbnü-l-Cezerî’nin diğer bir tespitine göre, el-

Hâkânî’nin kasîdesine benzer olarak kaleme alınan bir başka eser ise, ‘Icli el-Lâlikâi’nin

(ö. 386/996) kasîdesidir.
134

Bu iki kasîde özellikle Hâkânî’nin tesirinde kalınarak

yazıldığı aşikârdır.

Tecvide dair eser kaleme alan bir diğer müellif de es-Sâ’idî’dir. es-Sâ’idî (ö.

410/1019) tecvidin ana unsurlarından olan okuyuş hatalarını (Lahn konusunu) zikretmiş

ve bu konularla ilgili bir risale kaleme almıştır.
135

Hâkânî’nin eserinden sonra tecvid

alanındaki boşluğu doldurmak amacıyla telif edilen ve ana kaynaklardan kabul edilen

bu eser et-Tenbih ‘ale’l-Lahni’l-Celî ve’l-Lahni’l-Hafî’dir.

Bu süreçte en önemli, yetkin, ses getiren ve en otoriter isimlerden biri olarak

kabul edilen kişi İbnü’l-Cezerî’dir. (ö. 833/1429) Konumuzla ilgili İbnü’l-Cezerî’ye

kadar değinmediğimiz birçok birbirinden değerli eser telif edilmiştir. Hasen Şurayh b.

Muhammed el-İşbîlî’nin (ö. 539/1144) Nihâyetü’l-İtkân fî Tecvîdi’l-Kur’an’ı, Ebü’l-

Alâ’ el-Hemedânî’nin (ö. 569/1173) et-Temhîd fî Ma’rifeti’t-Tecvîd’i, İbrahim b. Ömer

el-Ca’berî’nin (ö. 732/1332) Ukûdü’l-Cümân fî Tecvîdi’l-Kur’an’ı bu eserlerden

bazılarıdır. Bu konuyu tecvidin olgunlaşma sürecine büyük katkısı olan İbnü’l-

Cezerî’yle tamamlayacağız. Bu müellif döneminde ve kendisinden sonraki bütün

dönemlerde en büyük otorite kabul edilmiş ve kendisinden sonra yazılmış olan eserlere

koymuştur.
154

Hâkânî kıraat ilmini arz yoluyla (hocasını bizzat dinleyerek ve ona okuyarak)

Hasan b. Muhammed el-Verrâk ve Muhammed b. el-Ferec Gassânî’den almıştır. İki

hocasının da, kıraati aşere imamlarından olan el-Kisâî (ö. 189/805) ve Ebu ‘Âmr’ın (ö.

154/771) râvîsi olan ed-Dûrî’nin (ö. 248/862) ders halkalarına katıldığı rivayet

edilmiştir. İbn ‘Amir’in (ö. 118/736) kıraatinin İbn Zekvan (ö. 242/856) rivayetini ise

Yusuf et-Tağlebî, İdris b. Abdülkerim el-Haddad ve Küçük Kisâî diye meşhur olan

Muhammed b. Yahya el-Kisâî’den aldığı rivayet edilir.
155

Müelliften ise, Ahmed b. Nasr eş-Şezâî, Muhammed b. Ahmed b. İbrahim,

Ahmed b. el-Hasan b. Şâzân, Muhammed b. Ahmed eş-Şenebûzî ve Zeyd b.

Hâkânî’nin, İmam Kisâî’nin kıraatinde başkaları arasında iyi ve başarılı

yönleriyle kendini gösteren, sivrilen (zâbit), kıraate ait meselelerde kendisine danışılan

âlim ve kıraati müşafehe yoluyla aktaran (mukrî) olduğu görülmektedir.
158

Hâkânî

ömrünü islama hizmet etmekle geçirerek takriben yetmiş yedi yıl yaşamış ve 325/937

tarihinde Zilhicce ayının on birinci günü Bağdat’da vefat etmiştir.
159

meşhur örneği kabul edilmektedir. Câhız’ın (ö. 255/869) da dediği gibi: “şiiri hıfzetmek

nefsin daha çok hoşuna gider ve şiir bir kez ezberlendiğinde, (hafıza da) daha çok kalıcı

olur.”
185

Hâkânî’nin kasîdesini incelediğimizde “eş-ş’iru’t-talimî” yani “didaktik şiir”

tarzında yazılmış olduğunu görürüz. Müellifin amacının kasîdesinin daha kolay

Hâkânî’nin kasîdesine mu’araza amacıyla eser kaleme alan bir diğer müellif,

Muhammed b. Ahmed el-‘İclî el-Lâlikâî’dir (ö. 386/996). Hâkânî’nin kasîdesine yazdığı

yaklaşık yetmiş beyitlik el-Kasîdetü’l-Lalikaiyye adlı mu’arazayı, kendisinden Ebu Ali

el-Ehvâzî (ö. 446/1054) rivayet etmiştir.
198

İbnü’l-Cezerî de, el-İclî’nin Hâkânî’nin

kasîdesine muaraza yaptığını ifade edip, beş beytini nakletmiştir. Bu muarazanın ilk

beyti de şudur:
199

والبر والمن الجود يا ذا لك الحمدُ

والشكر للحامد أهل كما أنت

el-İclî ve el-Malatî’nin yazdıkları kasîdelere bakıldığında Hâkânî’nin tesirinde

durumlarının ne olacağının iyi bilinmesi gerektiğini beyan etmiştir.
288

Yanlış anlaşılmaması için şunu ifade etmek gerekecektir: Vakf ve ibtidâ

konusunda derin çalışmalar yapan ve günümüzde en çok kabul gören şekliyle vakf

rumuzlarını yerleştiren Muhammed b. Tayfur es-Secavendî (ö. 560/1165) Hâkânî’den

takriben iki asır sonra yaşamıştır. Kendisinden önce Ebu Bekir İbnü’l-Enbâri (ö.

328/940), Ebu Ca‘fer en-Nehhas (ö. 338/950) ve Ebu Amr ed-Dânî (ö. 444/1053) gibi

âlimler de vakf ve ibtidâ konusu üzerine eserler yazmıştır.
289

Müellifimiz, çağdaşlarının

bu konuda münhasır eserler yazdığı gibi bir eser yazmasa da konunun ehemmiyetine

binaen vakf ve ibtidâ konusuna kasîdesinde yer vermiştir.

Müellif, vakf yaparken kelimelerin ayrı veya bitişik yazılmasına ve kelimelerin

da sebeb-i med olan sükûnun, vasl ve vakf halinde sabit kalmasıdır. Ayrıca İbnü’l-

Cezerî, eserinin bu bölümünde Hâkânî’nin ve Sehâvî’nin (ö. 643/1246) kasîdelerinden

konu ile alakalı beyitler aktarmıştır. Ayrıca müellif meddi lazıma; meddi vacib,

meddü’l-adl veya meddü’l-hacz (iki sakinin arasını ayırdığı için) isimlerinin de

kullanıldığını belirtmiştir.
299

Her iki müellifin (Hâkânî ve Sehâvî) kasîdelerinin konuyla

Ancak eserinde bu yerlerin

sayısı zikredilmesede dokuz tane olduğu anlaşılmaktadır.
337

Sîbeveyh de bu konuya

genişçe yer vererek bu bölgeleri on altı tane olarak ifade etmiştir. Bu görüş Arap

dilbilimcilerin çoğunluğu tarafından kabul edilmiştir.
338

Dânî ise bu konuda “Kutrub (ö.

206/822), Ferra (ö. 207/823), Ceremî (ö. 225/840) ve İbn Keysân (ö. 299/912) gibi

dilbilimcilerin görüşlerini esas almış harflerin mahreçlerinin on dört olduğunu iddia

etmiştir.”
339

Bunlar "ر" ,"ل" ve harflerinin aynı mahreç bölgesinden (dil ucundan) "ن"

aradığı konuyu bulup onlardan istifade etmesi oldukça zor bir durumdu. Hâkânî bu zor

durumu kolaytırma adına ilk adımı atmış ve tecvid ilminde telif geleneğini başlatmıştır.

3.2.2. Dilbilimsel Tefsirler

Filolojik tefsir tarihinin ilk dönemlerinde en önemli isimler olarak Ferrâ (ö.

207/822), Ebu Ubeyde ( ö. 209/824), Ahfeş (ö. 215/830) ve Zeccâc (ö. 311/923) akla

gelmektedir. Bu müelliflerin eserlerinin ortak özelliği garib kelimelere, müşkil

ibarelere, nahiv, sarf ve lügat bilgilerine değinilmesi ve eski arap şiirlerinden istifade

etmeleridir.

açısından söyleyemiyoruz. Çünkü bu durumu belirlemek için detaylı bir araştırmaya

ihtiyaç vardır.

3.2.3. Kıraat Eserleri

Kıraat ilmiyle ilgili ilk eserin İbn Ya‘mer’e (ö. 89/708) ait el-Ḳırâʾe olduğu ve

eserin Vâsıt’ta yazıldığı ileri sürülmüştür.
391

İkinci eser Ebân b. Tağlib’in (ö. 141/758)

telif ettiği Kitâbü’l-Ḳırâât adlı eseridir. Ebû Ubeyd Kāsım b. Sellâm’ın (ö. 224/838)

Kitâbü’l-Ḳırâʾât adlı eseri de sahanın ilklerindendir.
392

Arada ismini zikretmediğimiz

birkaç eser olsa da onları bu konuda Kitâbü’s-Sebʿa adlı eseriyle İbn Mücâhid takip

etmiştir. Bu kitap kıraat ilminin tarihi açısından bir dönüm noktasıdır.
393

Hâkânî’den önce tecvid ilminden bahisleri de içine alan herhangi bir kıraat eseri